C βούλει γενέσθαι αὐτοῦ ἀσθενέστερος, εἶπεν, ἢ interrogatus, quando esset concubendum, Tunc, inquit, cum teipso fieri infirmior vis. » Nec unquam est deprehensus οὕτε διαχωρῶν, οὕτε ἀφροδισιάζων, οὕτε μεθύσθεις: « vel exonerans alvum, vel Veneri operam dans, vel ebrius; » ut idem auctor refert, libri jam dicti seg. 19. *Stobæus* serm. 15 hæc de eo memorat: Πυθαγόρας παρηγγύα, μὴ πικνὰ τὸν ἀνθρώπων ἀπὸ τοῦ ἀνθρώπου· μὴ δεῖν συνεχῶς ἀφροδισιάζειν αἰνιττόμενος. » *Pythagoras* admonēbat: No sæpe hominem ab homine: hoc ænigmate frequenti venereorum usu interdicens. » Quæ vero hac de re *Platonis* sententia fuerit, ex verbis ejus quæ paulo infra adducet *Clemens*, patebit.

(72) Ὁ γὰρ ὕπαρ, τῇ ἀληθείᾳ ἐπιβάλλουσιν. Hæc verba *Clementis* sunt, non *Juda* apostoli: et transit *Clemens* ab apostoli versu 8 usque ad 17. *Syl. v. c.*—Apud *S. Judam* v. 8: Ὁμοίως μέντοι καὶ οὗτοι ἐνυπνιαζόμενοι σάρκα μὲν μαίνουσσι. *Latina Vulg.*: « Similiter et hi carnem quidem maculant. » *Vox* tamen ἐνυπνιαζόμενοι, « somniantes, » legitima est: sic enim citat hunc locum *Epiphanius* contra *Gnosticos*, hæresi 26: Οὗκ εἶπε δὲ ὁ μακάριος Ἰούδας περὶ ἐνυπνιαζομένου ἐν σώματι. Εὐθύς γὰρ ἐπιφέρει καὶ δείκνυσι, ὅτι περὶ τῶν ἐνυπνιαζομένων λέγει, τῶν λαλούντων ὡς δι' ὀνείρατων τὰ αὐτῶν ῥήματα, καὶ οὐκ ἀνανήψει γρηγορήσεως λογισμῶν. « Non dixit autem beatus *Judas* de his qui somniant in corporibus; statim enim infert, ac ostendit, quod de somniantibus dicit, qui loquuntur velut per somnia verba sua, et non per sobrietatem vigilantis rationis. » *Hervetus* correxisse videtur οὐ γὰρ ὕπαρ, et fortasse vertere debuit, « neque enim vigilantes ad veritatem se applicant, » usque ad illud: « Et os eorum loquatur superba, » v. 16; sic enim legitur in *pleuique Vulgate Latina* editionibus. Vide *Œcumenium* et *Theophylactum*. *COLLECT.*

D (74) Δικαίον γ. Δημιουργοῦ. Legendum procul dubio, κακὸν γ. Δημιουργοῦ. *Lowth*—Sed nil mutandum: nam *Marcion* Deum ἀγαθόν, bonum ac facilem, opposuit Deo δικαίῳ, justo, rigido ac immiti, quem mundi creatorem esse docuit. *Theodoretus* *Hæret. fab.* lib. 1, c. 24, p. 210, refert eum duos deos statuisse, quorum τὸν μὲν ἐκάλεσεν ἀγαθόν τε καὶ ἄγνωστον, ὃν καὶ πατέρα προσηγόρευσε τοῦ Κυρίου· τὸν δὲ δημιουργόν τε καὶ δικαίον, ὃν καὶ πονηρόν ὠνόμαζε: « alterum quidem bonum et incognitum dixit, quem et Domini patrem appellavit: alterum creatorem et justum, quem et malum appellavit. Dein de eodem addit: Καὶ πρὸς τοῦ τοῖς τὴν ὕλην κακὴν τε ὄσσαν, καὶ ὑπ' ἄλλῳ κακίῳ τελοῦσαν· τὸν δὲ δημιουργόν. . . τὴν ὕλην λαθεῖν τε, καὶ ἐκ ταύτης δημιουργῆσαι τὰ σύμπαντα. » Et præter hæc materiam statuit, quæ mala sit, et alii malo subsit: Creatorem autem materiam accepisse, ex eaque omnia creasse.

(75) Ἀπέχεσθαι γάμου. *Irenæus* lib. 1, cap. 34, pag. 406 de *Tatiano* ait: Τὸν γάμον τε φθορὰν καὶ πορνείαν, παραπλησίως Μαρκίωνος καὶ Σατορνίνου ἀναγορεύσας. « Nuptias autem corrumpelas et fornicationes, similiter ut *Marcion* et *Saturninus* appel-

vit, nolentes iis uti, quæ ab ipso sunt creata. Sed hi quidem, qui propter impium, quod cum Deo gerunt, bellum, emoti sunt ab iis cogitationibus, quæ sunt secundum naturam, Dei longanimitatem contemuentes et benignitatem, etsi nolunt uxorem ducere, cibis tamen utuntur creatis, et aerem respirant Creatoris, ut qui et ejus sint opera, et in iis, quæ sunt ejus, permaneant, et inauditam ac novam quamdam, ut aiunt, annuntiatam audiunt cognitionem, etiamsi hoc quoque nomine mundi Domino deberent agere gratias, quod hic acceperint Evangelium. Sed adversus eos quidem, cum de principijs tractabimus, accuratissime disseremus. Philosophi autem, quorum mentionem fecimus, a quibus cum malam esse generationem impie didicissent Marcionite, tanquam suo dogmate gloriantur, non eam volunt esse natura malam, sed anima, quæ veritatem divulgavit. Animam enim, quam esse divinam fatentur, in hunc mundum deducunt, tanquam in locum supplicij. Oportet autem animas in corpus immixtas expiari ex eorum sententia. Non convenit autem amplius hoc dogma Marcionistis, sed iis, qui censent in corpora intrudi, et iis alligari, et quasi ex vase in vas aliud transfundi animas. Adversus quos fuerit aliud dicendi tempus, quando de anima tractabimus. Videtur itaque Heraclitus maledictis insequi generationem: « Quoniam autem, » inquit, « nati volunt vivere, et mortes habere, vel potius quiescere; filius quoque relinquit, ut mortes fiant. » Clarum est autem cum eo conve-

nit. **A** νοι χρῆσθαι τοῖς ὑπ' αὐτοῦ κτισθεῖσιν. Ἄλλ' οὗτοί γε, ἀσεβεῖ θεομαχίᾳ τῶν κατὰ φύσιν ἐκστάντες λογισμῶν, τῆς μακροθυμίας (76) καὶ χρηστότητος τοῦ Θεοῦ καταφρονούντες, εἰ καὶ μὴ γαμεῖν ἐθέλουσι, ἀλλὰ τροφαῖς χρωῖνται (77) ταῖς κτισταῖς, καὶ τὸν ἀέρα τοῦ Δημιουργοῦ ἀναπνέουσιν, αὐτοῦ τε ὄντες ἔργα καὶ ἐν τοῖς αὐτοῦ καταμένοντες, τὴν τε ξένην, ὡς φασί, γινώσκουσιν εὐαγγελίζονται, κἂν κατὰ τοῦτο χάριν ἐγνωκέναι τῷ Κυρίῳ τοῦ κόσμου ὀφείλοντες, καθ' ἐνταῦθα εὐηγγελίσθησαν. Ἄλλὰ πρὸς μὲν τοῦτους, ὁπότεν τὸν περὶ ἀρχῶν διαλαμβάνωμεν λόγον, ἀκριβέστατα διαλεξόμεθα· οἱ φιλόσοφοι δὲ ὧν ἐμνήσθημεν, παρ' ὧν τὴν γένεσιν κακὴν εἶναι ἀσεβῶς ἐκμαθόντες οἱ ἀπὸ Μαρκίουνος, καθάπερ ἰδίῳ δόγματι φρουρούνται, οὐ φύσει κακὴν βούλονται ταύτην εἶναι, ἀλλὰ τῇ **B** ψυχῇ τῇ τὸ ἀληθὲς διαδόσῃ· κατάγουσι γὰρ ἐνταῦθα τὴν ψυχὴν, θεῖαν οὖσαν, καθάπερ εἰς κολαστήριον (78) τὸν κόσμον· ἀποκαθαίρεσθαι δὲ ταῖς ἐνσωματούμεναις ψυχαῖς προσήκει κατ' αὐτούς. Κἄστιν τὸ δόγμα τοῦτο οὐ τοῖς ἀπὸ Μαρκίουνος ἐστὶ, τοῖς δὲ ἐνσωματοῦσθαι (79) καὶ μετενδείσθαι καὶ μεταγίγνεσθαι (80) τὰς ψυχὰς ἀξιοῦσιν οἰκεῖον· πρὸς οὓς ἄλλος ἀνεῖη καιρὸς λέγειν, ὅπνῃκα ἀν περὶ ψυχῆς διαλαμβάνωμεν. Ἡράκλειτος γοῦν κακίζων φαίνεται τὴν γένεσιν· « Ἐπειδὴν, φησὶ, γενόμενοι (81) ζῶειν ἐθέλουσι, μόρους τ' ἔχειν, μᾶλλον δὲ ἀναπαύεσθαι· καὶ παῖδας καταλείπουσι, μόρους γενέσθαι. » Ἄλλος δὲ αὐτῶν συμπερόμενος καὶ Ἐμπεδοκλῆς, λέγων

Deflevi et luzi, insolitum cernens miser orbem.

C Κλυῖσά τε καὶ κόκυσσα, ἰδὼν ἀσυνήθεα χῶρον.

✠ P. 516 ED. POTTER, 451-452 ED. PARIS.

(76) *Τῆς μακροθυμίας.* Respicit Rom. 11, 4: Ἡ τοῦ πλοῦτου τῆς χρηστότητος αὐτοῦ, καὶ τῆς ἀνοχῆς, καὶ τῆς μακροθυμίας καταφρονεῖς;

(77) *Τροφαῖς χρωῖνται.* De sene quodam Marcionita hæc refert Theodoretus, libri superius memorati p. 211: Οἶδα δὲ τούτων ἓνα τινὰ πρεσβύτην ἐνενηκοντούτην, ὅς, ἔωθε ἀνιστάμενος, τῷ τοῦ πτύσματος περιτώματι τὸ οἰκεῖον ἀπέπιπτε πρόσωπον, καὶ τὴν αἰτίαν ἐρωτηθεὶς, ἔφησεν, ὡς οὐ βούλεται δεῖθῆναι τοῦ Δημιουργοῦ, καὶ ὕδωρ ἐκ τῶν ἐκείνου ποιημάτων λαβεῖν. Τῶν δὲ παρόντων εἰρηκότων, Πῶς οὖν ἐσθίεις, καὶ πίνεις, καὶ περιβάλλῃ, καὶ καθυδαίνεις, καὶ τὰ νομιζόμενα ἐπιτελεῖς μυστήρια; ὕπολαβῶν, ἐξ ἀνάγκης εἶπε τοῦτο ποιεῖν, διὰ τὸ ἐτέρως μῆτε ζῆν δύνασθαι, μῆτε τελεῖν τὰ μυστήρια. « Novi autem ex his (Marcionitis) senem quemdam nonagenarium, qui mane cum surgeret, sputi excremento faciem suam lavabat; causamque rogatus, respondit, se nolle opus habere Creatore, nec aquam quæ ex illius operibus est, usurpare. Cum autem dicerent, qui aderant: Quomodo ergo comedis et bibis, et vestiris, et dormis, et solita mysteria peragis? respondens necessitate adactum id se facere dixit, quod nec vivere aliter possit, nec mysteria celebrare.

neca quoque dicit epist. 108, quasi e vase in vas, sic in corpus e corpore. Ejus μεταγίγνομός memio. etiam apud Eriphan. in Simone Mago. *Sylb. in Iudice Graeco.*—Μετεμψύχωσιν illam Pythagoricam μεταγίγνομόν vocat Epiphanius pag. 5, παρὰ τὸ μεταγίγνεσθαι· ita enim legendum apud Clementem Alexand. in *Strom.*, non μετεγίγνεσθαι, quod interpretem fugit. Hæc adnotarat D. Hoeschelius in Gregorium Nazianzenum. D. Augustinus lib. LVIII, Metangismonitas etiam quosdam hæreticos appellatos esse monet, quod Filium in Patre, ut vas in vase esse dicerent. De quibus loquens corrigendus est Philastrius libro *De hæresibus*, ubi legis μετάνικαν pro μεταγίγνομόν, post eum locum, ubi in

(78) *Κολαστήριον.* De illo, quod mundus hic sit animarum κολαστήριον, agit etiam Athenæus lib. 14, p. 79. De Marcionis autem hæresi prolixè, ut et de alijs, Epiphanius Panario. H. De animarum e corporibus in corpora transfusione Pythagorica meminit etiam Seneca, epist. 108. *Sylb. CRG.*
 (79) *Ἐνσωματοῦσθαι.* Conf. *Strom.* 14, pag. 507, *Strom.* 11, p. 615. edit. Paris.
 (80) *Μεταγίγνεσθαι.* Sic transfundi animas Se-

D Theodotum agit. Cæterum Tertullianus dogma de animabus in hunc mundum, tanquam in locum supplicij, deductis sic exagitat lib. *De anim.*, cap. 55: « Etiam cum iudicii nomine vindicatur hoc dogma, quod animæ humanæ pro vita et meritis genera animalium sortiantur, jugulandæ quæque in occisionis et subigendæ quæque in famulatorijs, et fatigandæ in operarijs; si demittuntur, non ipsæ dispungentur, quæ merebuntur. » In eum locum Pamelus scribit alludere eum ad Platonem, qui in *Phædone*, et alibi non semel, ob merita bona vel mala affirmat detrudi animas in corpora sæda aut proba, quemadmodum etiam Clemens Alexand. lib. III *Strom.* B. Hieronym. epist. ad Avitum similem Origenis opinionem ex Platone desumptam dicit, quam latissime impugnat B. Cyrillus Alexand. lib. 1, in illud Joannis: « Illuminat omnes homines. » *COLLECT.*